
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1937 DEL 25/07/2024

Oggetto

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI SENSI DELL’ARTICOLO 
6-QUATER COMMA 10 DEL D.L. 20 GIUGNO 2017 N.91 CONVERTITO IN 
LEGGE 3 AGOSTO 2017 N.123 INSERITO DALL’ARTICOLO 12 DEL D.L. 
10.09.2021 N.121 CONVERTITO IN LEGGE 9.11.2021 N.156 PER LA “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA  PARCO TRA I MARI- CUP H56J22000010001 – CIG 9560163016 “ 
LIQUIDAZIONE PREMIO (QUOTA PARTE) IN FAVORE DELL’ ARCH. 
FRANCESCO MESSINA   - RTP BODAR BOTTEGA D’ARCHITETTURA E ALTRI.  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI SENSI DELL’ARTICOLO 
6-QUATER COMMA 10 DEL D.L. 20 GIUGNO 2017 N.91 CONVERTITO IN 
LEGGE 3 AGOSTO 2017 N.123 INSERITO DALL’ARTICOLO 12 DEL D.L. 
10.09.2021 N.121 CONVERTITO IN LEGGE 9.11.2021 N.156 PER LA “ 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA AREA EX STAZIONE 
FERROVIARIA  PARCO TRA I MARI- CUP H56J22000010001 – CIG 9560163016 
“ LIQUIDAZIONE PREMIO (QUOTA PARTE) IN FAVORE DELL’ ARCH. 
FRANCESCO MESSINA   - RTP BODAR BOTTEGA D’ARCHITETTURA E 
ALTRI.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO :

•  che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2021 (GU n.41 del 18.02.2022) sono 
stati assegnati  contributi per la messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali con le 
procedure di cui al Titolo VI, Capo IV del Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i. (concorso di progettazione);

•  CHE questo Ente è assegnatario del contributo di € 95.362,21 da utilizzare per le finalità tracciate nel Decreto 
medesimo;

•  CHE con con Decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione 
Centrale per la Finanza locale – del 28.10.2022 sono stati assegnati a questo Ente contributi per la 
progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di messa in sicurezza e, tra questi, il contributo di € 
675.806,00 finalizzato alla progettazione definitiva ed esecutiva della proposta progettuale denominata  “ 
Realizzazione di un parco urbano con annesso parcheggio nel compendio immobiliare in piazza Guglielmo 
Marconi, Via Ciantro e riqualificazione ferroviaria”;

•   che in forza dei finanziamenti intercettati l’Amministrazione Comunale ha bandito un concorso di 
progettazione in due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10 del decreto legge 20 Giugno 2017 n.91 
convertito in legge 3 Agosto 2017 n.123, inserito dall’articolo 12 del d.l. 10.09.2021 n.121, convertito in legge 
9.11.2021 n.156 per la realizzazione dell’intervento denominato “Riqualificazione e rigenerazione urbana 
area ex Stazione Ferroviaria – “ Parco Tra i Mari”; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

  

ACCERTATO che con determinazione Dirigenziale N.686 del 29.12.2022 la complessiva somma di € 771.168,21 per 
l’indizione del un concorso di progettazione in oggetto  è stato impegnata  come segue :

a) In quanto ad €  95.362,21 al capitolo di uscita  9536 piano finanziario 1.03.02.99.999 missione programma 
09.02 del bilancio in corso gestione competenza;

b) In quanto ad € 675.806,00  al capitolo di uscita  5806 piano finanziario 2.02.03.04.001  missione programma 
09.02 del bilancio in corso, gestione competenza;  

VISTA E RICHIAMATA la determina dirigenziale N.1574 del 24.06.2024 con la quale è stata dichiarata l’aggiudicazione 
efficace, ex art.32 comma 7 del D.Lgs.vo N.50/2016 e ss.mm.ii, in favore del Raggruppamento temporaneo R.T.P. 
BODAR Bottega d’Architettura mandataria capogruppo con sede in Barcellona P.G. Prov. Messina , via Dott. Luigi 
Zancla, n.43 C.F. 90013890836 – Partita Iva 02988530834 (mandataria capogruppo 32,50%) – AEI PROGETTI SRL Via 
Bolognese n.48 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 05272840488 (mandante 21%) - AICOM SPA, Piazza Puliti 11E 
Firenze  C.Fisc e Partita Iva 02144650484 (mandante 21%)- ILARIA BROGI, via Borgo Ognissanti con sede in Firenze 
(mandante 8,5%) – GIUSY MANFREDI , Via PO n.56 Castrovillari (CZ) (mandante 8,5%) – EDOARDO FANTERIA via Po 
n.40 Grosseto ( mandante 8,5%);

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N.1747 del 10.07.2024 con la quale è stata  impegnata  la somma 
di € 63.797,14 in favore dell’Arch. Francesco Messina, C.F. MSSFNC77D24I199Z, n.q. di legale rappresentante della 
Società BODAR Bottega d’Architettura nella qualità di mandataria del R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura - AEI 
PROGETTI SRL - AICOM SPA- ILARIA BROGI – GIUSY MANFREDI– EDOARDO FANTERIA afferente il premio alla stessa 
dovuto  essendosi il RTP meesimo collocatosi al primo posto della graduatoria del Concorso di progettazione in due 
gradi “Riqualificazione e Rigenerazione Urbana area ev Stazione Ferroviaria Parco Tra i Mari” CUP H56J22000010001 
– CIG 9560163016  giusta determinazione dirigenziale  N. 1574 del 24.06.2024, con imputazione al capitolo 95360 
piano finanziario 1.03.02.99.999 missione programma 09.02 del bilancio in corso gestione competenza , (s. impegno 
n. 2112/2024);

RICHIAMATO il Disciplinare di gara e segnatamente il Paragrafo 19 rubricato “ Premi e rimborsi spese  Proprietà degli 
elaborati”in virtù del quale  “il premio del vincitore sarà liquidato in misura pari al 50% entro 30 giorni a decorrere dalla 
data di comunicazione della proclamazione del vincitore ed il restante 35% al momento della presentazione degli 
ulteriori elaborati necessari a raggiungere il livello di “ progetto di fattibilità tecnica ed economica” (art.152 comma 4 
del Codice) e il saldo del 15% successivamente all’approvazione da parte degli organi competenti all’approvazione del 
“progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

PRESO ATTO che in forza del disciplinare di gara anzi richiamato  “ nel caso di Raggruppamento Temporaneo il premio 
verrà liquidato esclusivamente al soggetto indicato quale capogruppo nella domanda di partecipazione”;   

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 7_24 del 16.07.2024, scadenza entro gg. 30 come previsto per legge, emessa 
dell’Arch. Francesco Messina, C.F. MSSFNC77D24I199Z, n.q. di legale rappresentante della Società BODAR Bottega 
d’Architettura nella qualità di mandataria del R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura - AEI PROGETTI SRL - AICOM SPA- 
ILARIA BROGI – GIUSY MANFREDI– EDOARDO FANTERIA,  dell’importo complessivo di € 31.898,57 di cui € 25.140,74 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

per onorario, € 5.028,15 per ritenuta d’acconto pari al 20%, € 1.005,63 per CNPAIA al 4%, €  5.752,20, per Iva al 22%, 
quale quota pari al 50% relativa al premio concorso di progettazione di cui in argomento;

ATTESO che il professionista di che trattasi non è soggetto all’obbligo di applicare lo split payment di cui al Decreto 
legge n. 87/2018 e pertanto è a regime di iva ad esigibilità differita;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva resa dalla Inarcassa (Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza) in 
favore dell’Arch. Francesco Messina C.F. MSSFNC77D24I99Z, matricola 722537, legale rappresentante dello studio 
associato  Bodar_Bottega d’Architettura, in corso di validità; 

VISTA la verifica equitalia, ex art.48 – bis del D.P.R. 602/7, la quale attesta che la professionista di che trattasi non è 
soggetto inadempiente;

CONSIDERATO che, in forza di quanto accertato e richiamato, occorre procedere a liquidare l’importo di € 31.898,57 
pari al 50% del premio del concorso in oggetto in favore dell’Arch. Francesco Messina , n.q. di legale rappresentante 
della Società Bodar Bottega d’Architettura, mandataria del RPT Bodar Bottega d’Architettura ed altri;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTEVISTE  lele  leggileggi  ::

•• 11.12.199111.12.1991  n.48n.48  ee  successivesuccessive  modifichemodifiche  eded  integrazioniintegrazioni  concon  lala  qualequale  èè  statastata  recepitarecepita    lala  leggelegge  08.06.199008.06.1990  n.142;n.142;

•• 07.09.199807.09.1998  ,,  n.23;n.23;

•• 23.12.200023.12.2000  n.30;n.30;

VISTOVISTO  ilil  RegolamentoRegolamento  didi  attuazioneattuazione  deldel  CodiceCodice  deidei  ContrattiContratti  approvatoapprovato  concon  D.P.R.D.P.R.  n.207/2010n.207/2010  ee  s.m.i.s.m.i.  perper  lele  partiparti  inin  
vigore;vigore;

VISTOVISTO    ilil  DecretoDecreto  legislativolegislativo  n.n.  50/201650/2016  ee  ss.mm.iiss.mm.ii  nelnel  testotesto  dada  ultimoultimo  coordinatocoordinato  concon  lala  LeggeLegge  108/2021;108/2021;    

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativanarrativa

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

1.   Di liquidare in favore dell’ Arch. Francesco Messina, n.q. di legale rappresentante della Società BODAR Bottega 
d’Architettura,  mandataria del R.T.P. BODAR Bottega d’Architettura - AEI PROGETTI SRL - AICOM SPA- ILARIA 
BROGI – GIUSY MANFREDI– EDOARDO FANTERIA C.F. 90013890836 – Partita Iva 02988530834 (mandataria 
capogruppo), a fronte della fattura elettronica n. FATTPA 7_24 del 16.07.2024, scadenza entro gg. 30 come 
previsto per legge, la somma complessiva di € 31.898,57 di cui € 25.140,74 per onorario, € 5.028,15 per ritenuta 
d’acconto pari al 20%, € 1.005,63 per CNPAIA al 4%, €  5.752,20, per Iva al 22%, (esigibilità differita) afferente al 
premio pari al 50% allo stesso dovuto quale primo posto della graduatoria del Concorso di progettazione in due 
gradi “Riqualificazione e Rigenerazione Urbana area ex Stazione Ferroviaria Parco Tra i Mari” CUP 
H56J22000010001 – CIG 9560163016. 

 Il mandato di pagamento di €  26.870,42 va emesso a favore dell’Arch. Francesco Messina   mediante accredito 
sul conto corrente dedicato all’affidamento del servizio, codice IBAN ..omissis….; 

2.  Di dare atto che il professionista di che trattasi non è soggetto all’obbligo di applicare lo split payment di cui al 
Decreto legge n. 87/2018 e pertanto è a regime di iva ad esigibilità differita;

3. Di dare atto che la superiore somma di € 31.898,57 trova imputazione a carico del capitolo 95360 piano finanziario 
1.03.02.99.999 missione programma 09.02, s.impegno 2112/2024, del bilancio in corso, gestione competenza, 
giusta determinazione dirigenziale N.1747 del 10.07.2024;

4. Di dare atto che in forza di quanto previsto dal disciplinare di gara in narrativa richiamato il restante 35% del premio 
dovuto al RTP Bodar Bottega di Architettura ed altri, verrà liquidato al momento della presentazione degli ulteriori 
elaborati necessari a raggiungere il livello di “ progetto di fattibilità tecnica ed economica” e il saldo del 15% 
successivamente all’approvazione da parte degli organi competenti del  progetto di fattibilità tecnica ed economica” ;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

5. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

6. Di dare atto ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso contenuto debbono essere pubblicati in formato tabellare.in amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


